
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09625 

 Del: 23/11/2023 

 Esecutivo Da: 23/11/2023 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

AUTO3 S.r.l. Affidamento fornitura di pneumatici e camere d’aria prevalentemente nuovi per i veicoli dell’Ente. 

Approvazione ordine di fornitura. Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 2/ID8449.

 

LA RESPONSABILE E.Q.

-  in  data  29/03/2023  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  avente  per  oggetto 
“Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota  
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025” e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023 -2025;

-con Determinazione Dirigenziale n. 1515 del 07/03/2023, il Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare ha  
attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione Trasporti e Autoparco  
Comunali” e, con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1975 del 15/03/2023, il Dirigente del Servizio Servizi  
Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto ha provveduto all’attribuzione di specifiche deleghe in relazione alle  
risorse attribuite;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 31/03/2023 il suddetto incarico è stato allineato al nuovo sistema di  
classificazione del personale di cui al Titolo III del CCNL 16/11/2022;

Considerato  che per la realizzazione del programma di cui sopra si  è reso necessario provvedere all’affidamento 
della fornitura di pneumatici e camere d’aria prevalentemente nuovi per i seguenti veicoli dell’Ente: ciclomotori, 
motocicli, tricicli e quadricicli, autovetture, veicoli trasporto leggero e commerciali con peso totale a terra fino a 35  
q.li assegnati prevalentemente al Corpo Polizia Municipale e Scuolabus assegnati all’Autoparco Comunale;

Dato atto che tali interventi rivestono carattere indifferibile e che devono essere tempestivi per la particolarità del  

Pag. 1 di 4 DD/2023/09625



servizio e per il loro uso in completa sicurezza;

Richiamata  la Determinazione Dirigenziale n. 3915-3634/2023 esecutiva, con la quale, a seguito di procedura in 
Si.Ge.Me./Mercato Elettronico dell’Ente (ID8449 – CIG ZCB3B035B6) è stata affidata, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del Codice dei Contratti,  alla ditta AUTO3 S.r.l., la fornitura di pneumatici e camere d'aria nuovi per 
veicoli di tutte le categorie: ciclomotori, motocicli, autoveicoli, autocarri, macchine operatrici etc.,  nella forma di 
“Accordo Quadro”, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del Codice medesimo, per l’importo complessivo presunto di  € 
20.000,00 IVA compresa e per il periodo di mesi 12 data di stipula del contratto, alle modalità e condizioni generali 
del Si.Ge.Me., a quelle indicate nella RDP e nel relativo Capitolato di appalto e ai prezzi di cui al preventivo della 
ditta  medesima,  ritenuto  congruo  e  allegato  all’atto  medesimo,  quale  parte  integrante,  unitamente  alla 
documentazione di cui al citato processo di acquisto;

Rilevato che nel citato provvedimento, trattandosi di “Accordo Quadro”, si rinviava il perfezionamento contabile 
dell’affidamento  alla  predisposizione  degli  effettivi ordini di fornitura,  quali  Contratti Attuativi dell’Accordo 
Quadro, con l’assunzione dei relativi impegni di spesa sul Capitolo 43670 Bilancio Parte Corrente;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n.  4011-3752/2023 con la quale veniva approvato il Contratto Attuativo di 
Accordo Quadro n.  1/ID8449 per  un importo  complessivo  di  €  15.000,00 IVA compresa,  perfezionando il  suo 
aspetto contabile con l’assunzione dell’impegno di spesa n. 2023/6426 per il medesimo importo;

Rilevato che la disponibilità dell'impegno di spesa n. 2023/6426 è in esubero per l'anno 2023 e che diversi interventi 
manutentivi verranno rinviati ed effettuati nel 2024;

Ritenuto  pertanto opportuno nell'ambito della tipologia dell'importo e dei termini di validità del citato contratto, 
procedere alla variazione dell'impegno di spesa assunto con il provvedimento dirigenziale di cui sopra in  modo tale 
da consentire l'esecuzione di ulteriori interventi che si presenteranno nell'anno 2024: 
-riduzione dell'impegno di spesa n. 2023/6426 per l'importo di € 9.000,00, che verrà portato in economia;
-impegno di spesa anno 2024 € 9.000,00;

Considerato altresì  che l’Ufficio Accettazione/Officina dell’Autoparco ha comunicato la necessità di provvedere 
quanto prima al perfezionamento della procedura per un secondo ordine di fornitura per un importo complessivo di € 
14.000,00 IVA compresa, necessario a coprire le spese per parte dell’Esercizio 2024, importo determinato mediante 
una previsione indicativa di spesa relativa alle sostituzioni di pneumatici e camere d’aria che si potranno rendere 
necessarie a partire da Gennaio 2024 e fino a  Maggio 2024 (scadenza appalto), da destinarsi prioritariamente al 
ripristino e alla rimessa in strada dei veicoli assegnati prevalentemente al Corpo Polizia Municipale e Scuolabus 
assegnati  all’Autoparco  Comunale,  nel  rispetto  dei  prezzi  e  delle  condizioni  stabiliti  con  la  Determinazione 
Dirigenziale sopra richiamata;

Rilevata quindi la necessità di assumere il relativo impegno di spesa, sul cap. 43670 Bilancio Parte Corrente, che 
presenta la necessaria disponibilità, per un importo di € 14.000,00 IVA compresa, a favore dell’impresa:  AUTO3 
S.r.l. (CB 52293 – P.IVA 03077420481);

Viste:
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei Contratti” e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” per le parti già in vigore;
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con legge 11/09/2020, n. 120;
-lo Statuto del Comune di Firenze;
-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Pag. 2 di 4 DD/2023/09625



-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
-il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/25 approvato con delibera G.C. n. 203 del 20/05/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di approvare  l’ordine di fornitura di cui al Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 2/ID8449,  allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di  € 14.000,00 IVA compresa, a 
decorrere  da  Gennaio  2024  e  fino  a  Maggio  2024, nel  rispetto  dei  prezzi  e  condizioni  stabiliti  con  la 
Determinazione Dirigenziale richiamata in premessa;

2. Di imputare la spesa complessiva di  €  14.000,00 IVA compresa sul Capitolo 43670 Bilancio Parte Corrente 
Esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità, assumendo i seguenti impegni di spesa:

Esercizio 2024 € 14.000,00

“Ordine di Fornitura di cui al Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 2/ID8449 per fornitura di pneumatici e  
camere  d'aria  nuovi  per  veicoli  di  tutte  le  categorie:  ciclomotori,  motocicli,  autoveicoli,  autocarri,  macchine  
operatrici etc., nella forma di “Accordo Quadro” a favore della ditta:

AUTO3 S.r.l.           CB 52293           P.IVA 03077420481           € 14.000,00           CIG ZCB3B035B6 

riducendo  o  portando  in  economia,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  l'impegno  di  spesa  n.  2023/6426 per 
l'importo di € 9.000,00 ed incrementando l'impegno di spesa assunto con il presente atto per l'anno 2024 € 5.000,00, 
oltre ad € 9.000,00 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 4011-3752/2023, come da secondo contratto attuativo 
n. 2/ID8449, parte integrante del presente atto, con conseguente riduzione del contratto attuativo n. 1/ID8449, pure 
allegato al presente atto;

3. Di dare atto che  si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini contrattualmente stabiliti 
all’esito della fornitura regolarmente e correttamente eseguita;

4. Di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 225 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 
e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 sul Profilo del Committente;

5. Di rinviare  a successivo separato provvedimento l’approvazione di eventuali  futuri ordini di fornitura, quali 
ulteriori Contratti Attuativi dell’Accordo Quadro, analoghi a quello oggetto del presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2023/09625



23- CONTRATTO ATTUATIVO 1-8449 MODIFICATO.pdf - 

5fa7d98b39eadb062ec3467a7ac74c17782e501b11c1efc873a2730d6e9485f3

23- CONTRATTO ATTUATIVO 2-8449.pdf - 14a469b146ef7e7cd826381b70d587fcf0d05901bbef6df3411f9850e2799500

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Laura Salici

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43670 2023/6426 € 6.000,00
52293 - AUTO3 

S.R.L.

2) U 2023 43670 2024/1425 € 14.000,00
52293 - AUTO3 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/09625


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09625

